Pregão Presencial Pagina 1 de 2
Prefeitura Municipal de Goiânia

Ata de Adjudicação do Pregão Presencial nº 090/2011

Secretaria Municipal de Saúde
Órgão interessado

43966812/2011
Processo

Aquisição de medicamentos (furoato de mometasona, fosfato de sódio dibásico, insulina glargina,
insulina lispro e tartarato de vareniclina), para atender a Secretaria Municipal de Saúde - SMS,
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema
de Registro de Preços.

Objeto

Pregoeira

Marcela Araújo Teixeira - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Aos 20 dias do mês de setembro de 2011, às 09h30min, reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de
Compras e Licitações, Marcela Araújo Teixeira, designada pelo Decreto Municipal nº 1.768/2010 da Prefeitura
Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio, para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17
de julho de 2002 e alterações posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial, cuja sessão
de abertura ocorreu em 03/08/2011 às 09h30min. Encerrada a fase de lances, os autos foram submetidos à
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, para apreciação e manifestação acerca dos valores ofertados para os itens 01,
03 e 05 e emissão de parecer técnico. Em resposta, a Comissão de Gestão e Planejamento de Materiais/SMS, após
análise, constatou que os objetos licitados atendem às necessidades do órgão, conforme Despacho n° 451/2011.
Bem como, os valores ofertados para os itens 01, 03 e 05 foram autorizados após nova pesquisa de preços, uma vez
que os valores estão dentro do praticado no mercado (fls. n° 452, 453, 544). Desta forma, os objetos desta licitação
ficam ADJUDICADOS às licitantes vencedoras, conforme planilha abaixo:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Furoato de mometasona 0,05 mg/g spray nasalfrasco com 120
atomizações.

5.00001 Frasco ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
MEDCOMERCE COMERCIAL DE MED. E PROD.
HOSPITALARES LTDA.

37.396.017/0006-24 Verbal AdjudicadoR$47,470SCHERING-PLOUGH

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Insulina Glargina 100 Ul/ml refil 3ml.20.00003 Frasco ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

26.921.908/0001-21 Verbal AdjudicadoR$76,760SANOFI AVENTIS

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Insulina Lispro 100 Ul/ml refil 3ml.20.00004 Frasco ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
ELI LILLY DO BRASIL LTDA.43.940.618/0001-44 Negociado AdjudicadoR$25,380LILLY

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Tartarato de vareniclina 0,5 mg e 1mg comprimido. Kit para tratamento
completo.

12005 Kit ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE26.921.908/0001-21 Verbal AdjudicadoR$775,640PFIZER

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 090/2011

Itens Desertos
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

02 Frasco Fosfato de sódio dibiásico 0,06 g/ml + fosfato
desódio monobásico 0,16g/ml frasco 133 ml.

120

Total da Empresa: R$ 0,00Quantidade de Itens: 1

26.921.908/0001-21 - HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

03 Frasco R$1.535.200,000R$76,760Insulina Glargina 100 Ul/ml refil 3ml.20.000 SANOFI AVENTIS

05 Kit R$93.076,800R$775,640Tartarato de vareniclina 0,5 mg e 1mg
comprimido. Kit para tratamento completo.

120 PFIZER

Total da Empresa: R$ 1.628.276,80Quantidade de Itens: 2

37.396.017/0006-24 - MEDCOMERCE COMERCIAL DE MED. E PROD. HOSPITALARES LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Frasco R$237.350,000R$47,470Furoato de mometasona 0,05 mg/g spray
nasalfrasco com 120 atomizações.

5.000 SCHERING-PLOUGH

Pregão Presencial Pagina 2 de 2
Prefeitura Municipal de Goiânia

Total da Empresa: R$ 237.350,00Quantidade de Itens: 1

43.940.618/0001-44 - ELI LILLY DO BRASIL LTDA.
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

04 Frasco R$507.600,000R$25,380Insulina Lispro 100 Ul/ml refil 3ml.20.000 LILLY

Total da Empresa: R$ 507.600,00Quantidade de Itens: 1

Total do Pregão Presencial: R$ 2.373.226,80

Nada mais a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida
e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para, se assim
entender e concordar, promover a Homologação dos objetos licitados às empresas vencedoras.

Marcela Araújo Teixeira - CPF: 969.039.101-15 - Pregoeira Oficial

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Juliana Nunes Borges - CPF: 032.703.711-36 - Equipe de Apoio

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010